
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 43 

 
 

OGGETTO : CESSIONE A TITOLO GRATUITO AL COMUNE 

DI VILLANOVA MONFERRATO DEL 

RIMORCHIO PER TRASPORTO 

ATTREZZATURE TURISTICHE E SPORTIVE DI 

PROPRIETA’ DELL’UNIONE TRA STURE E PO 

IN LIQUIDAZIONE: DETERMINAZIONI. 

 
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO   addì  VENTISEI  del mese di  NOVEMBRE  
alle ore  21,15    nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta STRAORDINARIA ED URGENTE di prima convocazione. 
 

 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO  SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI  NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 TORRIANO  MARCO SI  NO 
9 ASTORI  DARIO NO SI 
10 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 

 

COPIA 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO: 
 
Che con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni tra Sture e Po, 
n. 4   del 20/03/2018, a seguito delle deliberazioni di scioglimento 
approvate dai consigli comunali dei Comuni di Morano sul Po e Balzola, unici 
Comuni aderenti all’Unione allo 01/01/2018, è stato approvato lo 
scioglimento dell’Ente Unione con decorrenza dal 31/03/2018. 
 
Che nella citata deliberazione di scioglimento n. 4  del  20/03/2018 erano 
stati individuati i beni mobili di proprietà dell’Unione da trasferire ai Comuni 
di Morano sul Po e Balzola e nominato il Commissario Liquidatore nella 
persona della Signora Armanda Grignolio, Sindaco del Comune di Balzola. 
  
Che, negli archivi nella sede del C.O.M. 2/A, sito in Piazza Genovesio,  n. 53 
di proprietà del Comune di Balzola, è stato rinvenuto un certificato di 
proprietà di un rimorchio per trasporto di attrezzature turistiche e sportive 
di proprietà dell’Unione.  
 
Che tale mezzo era stato destinato alla Protezione Civile svolta in forma 
associata per i Comuni aderenti dall’Unione. 
 
Che al momento dell’ individuazione dei mezzi di proprietà dell’Unione non 
si conosceva la proprietà del suddetto bene. 
   
Che il Sindaco di Balzola, in qualità di Commissario Liquidatore, dopo 
consultazioni telefoniche con alcuni Sindaci di Comuni in passato aderenti 
all’Unione, ha accertato che il mezzo era custodito presso il Comune di 
Villanova Monferrato già aderente all’Unione sino al 01/04/2017. 
 
Che il Sindaco di Villanova Monferrato ha chiesto con nota del 19/07/2018 
prot. 2760,  ai Comuni di Morano sul Po e Balzola, il trasferimento di detto 
bene a titolo gratuito.  
 
Che, a seguito di contatti informali tra il Sindaco di Balzola, in qualità di 
Commissario Liquidatore, ed il Sindaco del Comune di Morano sul Po, si è 
convenuto di accogliere la richiesta del Sindaco del Comune di Villanova 
Monferrato.  
 
RILEVATO: 
Che detto mezzo è da sempre stato in uso al Comune di Villanova 
Monferrato, 
 
Che questo Comune non ha necessità di implementare il proprio parco 
mezzi di Protezione Civile. 
 
CONSIDERATO, dunque, di  concedere a titolo gratuito al Comune di 
Villanova Monferrato il rimorchio per trasporto di attrezzature turistiche e 



sportive – attrezzato per trasporto di imbarcazioni, tipo Tecnitrail targato 
AD91057, immatricolato il 27/07/2007. 
 
DATO ATTO che il Comune di Villanova  Monferrato si farà carico di tutte le 
spese necessarie e conseguenti al trasferimento del bene in argomento 
 
VISTO l’art. 3 dello Statuto dell’Unione che demanda alle deliberazioni dei 
Consigli dei Comuni aderenti le decisioni per la destinazione delle risorse 
finanziarie, strumentali ed umane dell’Unione.  
 
RILEVATA la propria competenza a deliberare in merito.  
 
VISTI I pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000 e smi.  
 
VISTO il Dlgs 267/2000 
 
Con voti Favorevoli ed unanimi 
 
 

 

D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 
 
Di accogliere la richiesta del Comune di Villanova Monferrato e trasferire a 
titolo gratuito a detto ente la proprietà del rimorchio per trasporto 
attrezzature turistiche e sportive – attrezzato per trasporto di imbarcazioni, 
tipo Tecnitrail targato AD91057, immatricolato il 27/07/2007. 
 
Di autorizzare, pertanto, il Commissario Liquidatore a provvedere a tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenti al presente deliberato. 
 
DI dare atto che il Commissario Liquidatore provvederà  al trasferimento del 
bene in argomento, previa unanime e conforme decisione dei Consigli 
Comunali dei Comuni di Balzola e Morano sul Po. 
 
DI dare atto che tutte le spese necessarie e conseguenti al trasferimento di 
suddetto bene saranno a carico del Comune di Villanova Monferrato. 
 
Di comunicare il presente atto  al Comune di Villanova Monferrato per gli 
adempimenti di competenza 

 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CESSIONE A TITOLO GRATUITO AL COMUNE 

DI VILLANOVA MONFERRATO DEL RIMORCHIO PER TRASPORTO 
ATTREZZATURE TURISTICHE E SPORTIVE DI PROPRIETA’ 

DELL’UNIONE TRA STURE E PO IN LIQUIDAZIONE: 
DETERMINAZIONI.”, in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 20/11/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CESSIONE A TITOLO GRATUITO AL COMUNE 

DI VILLANOVA MONFERRATO DEL RIMORCHIO PER TRASPORTO 
ATTREZZATURE TURISTICHE E SPORTIVE DI PROPRIETA’ 

DELL’UNIONE TRA STURE E PO IN LIQUIDAZIONE: 
DETERMINAZIONI.”, in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 20/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria 

Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   12/12/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


